Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023051900091

91

Nº 95, sexta-feira, 19 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 711, DE 18 DE MAIO DE 2023
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2019-CONSUNI, de 19/06/2019;
CONSIDERANDO os Editais: nº 27/2023-PROGESP, publicado no DOU nº 42, de 02/03/2023, Seção 3. CONSIDERANDO o Edital de Homologação: nº 48/2023-PROGESP, publicado no DOU nº
74, de 18/04/2023, Seção 3.

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, habilitados em Processo Seletivo Simplificado para os respectivos cargos, para, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da
publicação, apresentar ao Setor de Provimento da Divisão de Provimentos e Controle de Cargos, para análise, os seguintes documentos necessários para contratação temporária, nos termos
da Lei nº 8.745 de 09/12/1993: a) RG e CPF; b) Título eleitoral; Comprovante de Quitação eleitoral recente; c) Carteira de reservista (obrigatório apenas no caso de candidatos de gênero
masculino ou militares); d) Diplomas de graduação e/ou pós-graduação, conforme requisito do edital (frente e verso); e) Certidão de nascimento ou casamento, conforme o estado civil; f)
Comprovante de residência recente; g) Número de inscrição no PIS/PASEP. Toda a documentação deverá ser digitalizada e enviada ao endereço de e-mail provimento@reitoria.ufrn.br, em
formato PDF. A falta de manifestação da candidata no referido prazo implicará em renúncia tácita à referida contratação e à permanência na lista de aprovados no certame prestado.

ANEXO

CARGO: Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar

. P R O C ES S O C A N D I DAT O CH Á R EA

. 23077.47758/2023-18 GIRLIANY SANTIAGO SOARES 20h Políticas da Educação/ Fundamentos da
Ed u c a ç ã o

SOLANGE ÁLVARES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO IAP: 000801

PARTES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação de Apoio da
universidade Federal do Rio Grande do Sul. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação da Vigência
do Contrato originário por mais 12 (doze) meses e alteração da cláusula Terceira do
contrato. DATA E ASSINATURA: 17/05/2023 por Srª. Ana Rita Facchini, Diretora Presidente
da FAURGS , Prof. Alexandre José Macedo, Diretor do Centro de Biotecnologia e Prof.
Giancarlo Pasquali, Coordenador do Projeto. N.º DO PROCESSO: 23078.512981/2021-78.

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

EDITAL N° 9, DE 17 DE MAIO DE 2023
RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

A Superintendente de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e no interesse da Administração, torna
públicas a homologação do resultado e a classificação dos candidatos habilitados no
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério
Superior, na Classe A, Denominação Professor Adjunto A, conforme consta do processo nº.
23078.514785/2019-13, Edital de Abertura nº 16/2019, de 03 de setembro de 2019,
publicado no D.O.U. do dia04de setembro de 2019.

Unidade: Instituto de Informática
Departamento de Informática Aplicada
Área: Engenharia de Software
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: Nome Posição Média
LETICIA DOS SANTOS MACHADO 1º lugar 7,92
Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas com deficiência: ---
Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas autodeclaradas pretas ou

pardas: ---
Do resultado acima caberá recurso ao Plenário do CEPE, devendo o mesmo ser

interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data posterior à circulação do
Diário Oficial da União em cuja edição esteja publicado este edital. O prazo de validade do
resultado do presente concurso será de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período no
interesse da administração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da
União.

MARILIA BORGES HACKMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo: 23079.215121/2023-41.
Instrumento Jurídico: Contrato de Prestação de Serviços n. 228/2023.
Contratante: HALLIBURTON PRODUTOS LTDA., CNPJ: 16.328.932/0020-60.
Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: A contratação de serviços técnicos na Caracterização Física de Fluidos e Rochas
Aplicados à Petróleo e Gás, que serão prestados nas condições estabelecidas no PLANO DE
TRABALHO - PEC 25137 (em anexo).
Valor Total: R$ 206.421,60.
Vigência: 24 meses.
Data de Assinatura: 14/05/2023.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 16/2018 - UASG 153152

Nº Processo: 23079.057893/2015-41. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ.
Contratado: 07.612.398/0001-66 - ENGELTECH EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA
- ME. Objeto: O presente termo passa a fazer parte integrante e inseparável do processo
nº 23079.057893/2015-41, e tem a finalidade específica de rescindir o termo de contrato
16/2018, referente à prestação de serviços especializados de manutenção preventiva e
corretiva de equipamentos de hemodiálise, se fundamentando na ocorrência da
homologação e conclusão de novo certame licitatório oriundo do pregão nº 126/2022,
processo nº 23079.200527/2022-48, conforme previsto na cláusula 6.2 do 8º termo aditivo
ao contrato nº16/2018.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 30/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2023).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 40/2023

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do pregão 40/2023, referenteao
processo nº23079.200711/2023-79. Onde sagrou-se vencedor a seguinte empresa.CITOPHARMA
MANIPULACAO DE MEDICAMENTOS ESPEÇIAIS LTDA. ATT NELSON GERMANO PERUCHETTI PREGOEIRO

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 18/05/2023) 153152-15236-2023NE111111

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 67/2023 - UASG 153149

Nº Processo: 220119/2022-11 . Objeto: Assinatura de base de dados do Banco de preços
para consulta. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade de licitação, artigo 25 inciso I da Lei
8.666/93. Declaração de Inexigibilidade em 18/05/2023. PEDRO GABRIEL GODINHO
DELGADO. Diretor do Ipub. Ratificação em 18/05/2023. IVALDO RAMOS ROSA. Chefe Setor
de Compras. Valor Global: R$ 11.580,00. CNPJ CONTRATADA : 07.797.967/0001-95 NP
TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA.

(SIDEC - 18/05/2023) 153149-15236-2023NE000286

MUSEU NACIONAL
EDITAL Nº 584/2023

SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2023-2

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Biológicas -
Zoologia do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas a partir de 3/07/2023 a 7/07/2023, as
inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Zoologia, turma de 2023-2, que será
conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 3 a 7 de julho de 2023
Seleção: 24 a 28 de julho de 2023
O edital está disponível na íntegra no Boletim de UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br www.pr2.ufrj.br e no www.museunacional.ufrj.br/ppgzoo

ALEXANDER WILHELM ARMIN KELLNER
(Diretor MN)

MARCELO RIBEIRO DE BRITTO
Coordenador PPGZoo

EDITAL Nº 583/2023
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2023-2

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Biológicas -
Zoologia do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas a partir de 3/07/2023 a 7/07/2023, as
inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Zoologia, turma de 2023-2, que será
conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 3 a 7 de julho de 2023
Seleção: 24 a 28 de julho de 2023
O edital está disponível na íntegra no Boletim de UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br www.pr2.ufrj.br e no www.museunacional.ufrj.br/ppgzoo

ALEXANDER WILHELM ARMIN KELLNER
(Diretor MN)

MARCELO RIBEIRO DE BRITTO
Coordenador PPGZoo

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 37/2022

Comunico a quem possa interessar o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico nº 37/2022 (Ata Complementar): Sagrou-se vencedora a empresa LINCE -
SEGURANCA ELETRONICA LTDA, CNPJ 10.565.981/0001-78, para os itens 1 e 4.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 18/05/2023) 153115-15236-2023NE123456

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alissonfq
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-05-19T00:10:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial